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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje pěstování jarního sladovnického ječmene v České

republice v letech 1990 až 2018.

Ječmen jarní jako druhá nejvíce zastoupená obilnina je velmi ceněná. Tato

práce obsahuje základní biologickou charakteristiku, agrotechniku, osevní plochy,

výnosy a kvalitu jarního ječmene za uvedené období a také změny, které se tohoto

období týkají. V dalších kapitolách je popsána historie a současnost odrůd

sladovnického ječmene a následně jejich hodnocení a vhodnost pro výrobu sladu

jakožto jedné z hlavních surovin piva.

Klíčová slova: ječmen jarní; sladovnický ječmen; výnosy; osevní plochy; odrůdy

ABSTRACT

The bachelor thesis describes growing of spring malting barley in the Czech

Republic in the years 1990 to 2018.

Spring barley is the second most grown cereal and important crop. This thesis

contains basic biological characteristics, farming technology, sowed areas and

quality of the spring barley in the period of time. Also changes that include in this

time period. Other chapters describes a history and present time of varieties malting

barley and as well as their rating and appropriateness for a malt production as one of

the main raw material for beer production.

Keywords: spring barley; malting barley; yield; sowed areas; varieties
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1. ÚVOD

Ječmen setý je druhá nejstarší a nejvíce pěstovaná obilnina po pšenici. Je ceněna

pro svoje široké využití jak v potravinářství, průmyslu tak i jako součást výživy

hospodářských zvířat. V České republice je ječmen nejvíce znám pro výrobu

typického sladu a následně piva pro pivovarský průmysl. Sladařství a pivovarnictví

je významná součást českého potravinářství i historie.

Historie výroby piva sahá do pravěku, kdy se slad vyráběl z víceřadých ječmenů,

až v novověku na území Evropy se začal využívat ječmen dvouřadý. Do konce

18. století převládal na území České republiky slad z pšenice seté, ječná piva nebyla

tolik zastoupena, ale jejich kvalita byla vyšší. V 18. století proběhla reformace

českého pivovarství díky F. O. Poupěti (1753-1805) a od té doby se připravuje pivo

především z ječných sladů.

V 19. – 20. století nastal velmi důležitý přelom pro české sladařství. Emanuel

Proskowetz (1849-1944), vědec, který stojí za vyšlechtěním hanáckého ječmene

(a dalších obilnin). Jeho odrůda Hana Pedigree byla základem pro další světové

odrůdy sladovnických ječmenů. V 70. letech 19. století nastal rozvoj sladařského

průmyslu a také počátek exportu sladu z našich zemí. Starohanácký a staročeský

ječmen v té době určovali jakostní standard pro sladovny na území celé Evropy.

Po druhé světové válce nastal další přelom pro české šlechtitelství sladovnického

ječmene. Nejznámější odrůdou minulého století je Diamant, která vznikla

mutagenezí z odrůdy Valtický. Odrůda Diamant je základem mnoha dnešních

českých i zahraničních odrůd.

Přes pokles ploch od roku 1990 je Česká republika stále velmocí ve výrobě sladu.

Množství vyrobeného sladu na rozdíl od klesajících ploch od roku 1990 stále

stoupá.

O kvalitě a jedinečnosti českého piva vypovídá i ochranná známka České pivo,

která platí od roku 2008 a určuje kvalitativní prvky typického českého piva.

V roce 2018 bylo do Seznamu doporučených odrůd (SDO) zapsáno

17 doporučených odrůd a 2 předběžně doporučené odrůdy ječmene jarního pro

sladovnické účely. Z toho 4 odrůdy jsou doporučeny Výzkumným ústavem

pivovarským a sladařským pro výrobu piva s CHZO „České pivo“.
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2. BIOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA JEČMENE

Ječmen (rod Hordeum) patří do říše rostlin, oddělení semenných

(Spermatophyta), pododdělení krytosemenných (Angiospermae), třídy

jednoděložných (Monocotyledonae), čeledi lipnicovité (Poaceae)

(Kosař a Procházka, 2012).

Hlavní skupinu sladovnických ječmenů tvoří ječmeny nící (Hordeum distichum,

var. Nutans) (Kosař a Procházka, 2012).

Ječmen jako zástupce obilnin z čeledi lipnicovité tvoří svazčité kořeny.

Z obilnin, které jsou v České republice pěstovány, má nejvíce primárních kořínků

(4-10), nejčastěji však 5 až 6. Stéblo ječmene tvoří 4 až 8 internodií, které jsou

rozděleny nody (kolénky) a dosahuje výšky 80-130 cm. Internodia na spodní části

rostliny jsou nejkratší, ty nejvýše rostlé jsou nejdelší.

List ječmene je pravotočivý, umístěný ve dvou řadách nad sebou.

Pochva, která obepíná stéblo vyrůstá z horní části nodu. Květenstvím je lichoklas

(složený nerozvětvený klas). Plucha, která chrání jednotlivé kvítky je zakončena

dlouhou osinou, může být hladká nebo zubatá. Osiny jsou důležité pro fotosyntézu

a transpiraci, tudíž ovlivňují výnos i dehydrataci obilek ve fázi zrání.

Zrno neboli obilka se skládá ze tří částí: zárodek, endosperm a obal.

Zrna ječmene pěstovaného v naší oblasti mají světle žlutou barvu. Hřbetní strana

obilky je kryta pluchou, svými okraji překrývá menší plušku, která kryje ve střední

části podélnou rýhu obilky. Kde z vnější strany je zakrnělý vrchol osy klásku –

bazální štětička. Obrvení bazální štětičky je rozlišovací znak některých forem a

odrůd ječmene. Plucha a pluška chrání obilku před vnějšími vlivy (Zimolka, 2006).

3. CHEMICKÉ SLOŽENÍ ZRNA

Plně vyzrálá ječná obilka obsahuje 12–14 % vody. Nižší procento je nepřijatelné

– nižší obsah vody má negativní vliv na technologickou jakost a vyšší procento

vlhkosti není vhodné pro skladování. (Ehrenbergerová, 2006).

Chemické složení ječného zrna značně ovlivňují podmínky prostředí, zejména

půda, podnebí, povětrnostní podmínky, výživa, odrůda, ale i způsob pěstování

a doba sklizně (Striegl a Žídková, 1993).

Sušinu tvoří organické dusíkaté a bezdusíkaté látky a anorganické látky

(popeloviny). Největší chemickou složkou ječného zrna je škrob, obsah se pohybuje
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mezi 60-65 % (amylóza 17-24 %, amylopektin 76-83 %). Další početnou složkou

jsou neškrobnaté polysacharidy – hemicelulózy, polyfenoly a tuky. V menším

zastoupení nalezneme nízkomolekulární sacharidy, dusíkaté látky, minerální látky

a fosfáty (Ehrenbergerová, 2006).

Tab. č. 1, Chemické složení obilky ječmene (MacGregor et al., 1993)

Sacharidy

Škrob 60-65 %

Amylóza 17-24 %

Amylopektin 76-83 %

Nízkomolekulární sacharidy

Sacharóza 1-2 %

Ostatní cukry 1 %

Rafinóza 0,3-0,5 %

Maltóza 0,1 %

Glukóza 0,1 %

Fruktóza 0,1 %

Neškrobové polysacharidy

Hemicelulózy:

- β – glukany 3,3 – 4,9 %

- Pentozany 9 %

Celulóza 4–7 %

Tuky 3,5 %

Fosfáty

Fytin 0,9 %

Polyfenoly 0,1 – 0,6 %

Dusíkaté látky 7–18 %

Rozpustné dusíkaté látky 1,9 %

Albuminy, globuliny 3,5 %

Prolaminy 3–4 %

Gluteliny 3–4 %

Minerální látky 2 %

Skupinu organických látek v zrnu ječmene představují především sacharidy.

Nejvíce zastoupenou látkou je škrob. Škrob je rezervní polysacharid a zásobárnou

živin pro klíček v době jeho klíčení. Ve zralém zrnu je škrob zastoupen jenom

v endospermu, ale není rozmístěn pravidelně. Objevují se ve dvou velikostech,

liší se i složením a schopností odbourávat (Kosař a kol., 2000).

Vyšší obsah škrobu a větší podíl škrobových zrn zvyšuje kvalitu sladovnického

ječmene (Pelikán a Sáková, 2001).

Ječmen obsahuje 10-14 % neškrobnatých polysacharidů (celulóza,

hemicelulóza, lignin, gumovité látky). Celulóza tvoří 4-7 % zrna a je to hlavní

stavební složka pluchy. Nerozpustná ve vodě, enzymově těžko štěpitelná.

Hemicelulózy se podílejí na stavbě a pevnosti buněčných stěn (Kosař a kol., 2000).
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Jednoduché cukry mají význam pro činnost klíčku, kterému dodávají energii

[…]


všechny zemědělské plodiny. U ječmene jarního je každoročně okolo

15 odrůd celkově, z toho část pro sladovnické účely a zbytek odrůd

nesladovnických. Několik odrůd ze sladovnických má označení „vhodné pro

České pivo“, toto označení souvisí s Chráněným zeměpisným označením

„České pivo“.

Základem je usnadnit přehled ve všech uznaných odrůdách. V roce 2018

bylo na Státním seznamu odrůd 74 odrůd jarního sladovnického ječmene.

V SDO nalezneme pouze odrůdy, které jsou zapsané ve Státním seznamu

odrůd.

Součástí SDO je tabulka s důležitými daty o jednotlivých doporučených

odrůdách. Data pochází z několika let pokusů na zkušebních stanicích

ÚKZUZ v různých zemědělských výrobních oblastech.
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9. VÝROBA SLADU V ČESKÉ REPUBLICE

Značná část sladu vyrobeného v ČR se vyváží a zahraniční odběratelé

vyžadují výlučně slad vyrobený z vysoce jakostních jarních odrůd

(Langer, 2001).

Po roce 1989 se i náš sladařský průmysl vydal cestou celosvětového trendu

k velkokapacitním sladovnám, umožňujícím efektivní zhodnocení suroviny

s co nejmenšími náklady (Paulů sen., 1999).

Nejběžněji vyráběnými druhy sladů v České republice jsou světlý a bavorský

slad. Ostatní druhy sladů jsou v našich zemích vyráběny pouze v malých

množstvích pro speciální účely (Prokeš, 2000).

Dle Nařízení rady (EU) č. 510/2006: je slad – světlý druh sladů, zvaný též

„plzeňský slad“, vyrobený z jarního dvouřadého ječmene. Odrůdy ječmene pro

výrobu sladu jsou odvozeny od kultivovaných odrůd schválených Státní

zemědělskou a potravinářskou inspekcí v Brně a doporučených Výzkumným

ústavem pivovarským a sladařským, a. s. v Praze pro výrobu Českého piva.

Momentálně je v České republice 38 komerčních a pivovarských sladoven.

Produkce sladu je v posledních deseti letech drží okolo 500 000 tun. Nejnižší

produkce sladu byla v roce 2001, kdy se dostala pod 300 000 tun. Ostatní roky

v období 1993-2002 kolísala okolo 400 000 tun. Produkce sladu od roku 1990

do roku 2017 se stále zvyšuje. Důvodem bude požadavek sladoven na množství

sladu a ekonomická rentabilita.
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Graf. č. 4, Produkce sladu v České republice

*ročníky 1990 až 1992 a 2003 až 2006 a 2018 se nepodařilo zjistit

Zdroj: ČSÚ
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10. ZÁVĚR

Ječmen jarní je velmi ceněná plodina 1. skupiny obilnin, je druhou

nejpěstovanější obilninou, v posledních letech zabírá 17 % osevních ploch

v České republice.

V posledních letech jsou trendem agrotechniky minimalizační postupy, buď

využití strojů, které za jeden pojezd dělají více kroků, jako jsou kombinátory aj.

Dalším trendem je bezorebná technologie, která není využitelná ve všech

zemědělských výrobních oblastech nebo ve všech osevních postupech

a nemá vždy pozitivní vliv.

Kvůli poklesu ploch cukrovky a dalších okopanin se zvýšila dávka

průmyslových hnojiv. Hnojení dusíkem je v posledních letech až na dávce

100-125 kg/ha. Nejvíce se využívá tekutých aplikací hnojení, které rostliny

velmi dobře přijímají.

Ječmen jarní může být velmi rentabilní plodinou při správném postupu

pěstování, agrotechnice, sklizně a posklizňového uskladnění.

Za posledních 28 let se osevní plochy jak obilnin, tak ječmene jarního

zmenšily. Produkce zrna ječmene jarního spíše klesá v tomto uvedeném období.

Výnos na plochu hektaru se zvyšuje z důvodu modernizace agrotechniky

a šlechtění nových odrůd.

Ječný slad je velmi ceněnou a ekonomicky výhodnou komoditou,

v návaznosti na tyto faktory jeho produkce stále roste. Hodnocení jakosti sladu

je dané Ukazatelem sladovnické jakosti a normou ČSN 46 1100-5.

Ječmen jako komodita pro sladovnické účely má stále vysokou kvalitu

z důvodu odběru sladoven a jejich požadavků pro následnou výrobu piva.

Zvláště pokud se jedná o pivo se známkou Chráněné zeměpisné označení

„České pivo“. CHZO „České pivo“ je jedinečné označení pro české pivo, které

můžou používat pouze piva přísně určené kvality. Pivo z České republiky je

vyhlášeno svou jedinečnou kvalitou, za kterou stojí využití pouze kvalitních

surovin.

Velký nárůst od roku 1990 byl zaznamenán v počtu odrůd. ÚKZÚZ stanovuje

registrační řízení, kterým musí odrůda projít, aby mohla být používána. Poté se

dostane do Seznamu registrovaných odrůd, v roce 2019 je to 74 odrůd jarního

ječmene.
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Odrůdy s největšími předpoklady pro kvalitní zrno jsou každoročně vybírány

do Seznamu doporučených odrůd ječmene jarního, který průměrně obsahuje

15 odrůd celkově, část jsou odrůdy sladovnické a druhá část nesladovnické.

U některých odrůd je označení „České pivo“, ty jsou vhodné pro výrobu českého

typu piva.

Velmi kvalitní odrůdy jsou na trhu 6 i více let, příkladem jsou odrůdy Akcent,

Jersey a jedna z momentálně nejvíce pěstovaných odrůd, a to Bojos nebo Laudis

550.
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12. PŘÍLOHY

Graf č. 5, Plochy obilovin v porovnání s plochami ječmene jarního v letech 1990-2018

Zdroj: ČSÚ
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