Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Pěstování a kvalita ječmene v ČR
Student: Tereza Machalová
Katedra: Katedra genetiky a speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.
Oponent: Ing. Tomáš Štěda, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Ústav pěstování, šlechtění rostlin a rostlinolékařství, Mendelova univerzita v Brně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce obsahem i formálními náležitostmi splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Po stránce odborné bych měl jisté výhrady k nekritickému přejímání citovaného textu, kdy je např. uvedeno, že je ječmen druhou nejpěstovanější plodinou v ČR, či že přehled odrůd uvádí Listina povolených odrůd apod. Téměř zcela absentují zahraniční literární zdroje, což je však omluvitelné v případě, že je práce dominantně cílena na území ČR. Nevhodné je však používání studijní literatury (skript) jako literárního podkladu. Postrádám podrobnější informace k současnému potenciálu vývozu sladovnického ječmene do zahraničí – to by mohlo být rozvinuto v rámci obhajoby. Slad se vyrábí naklícením obilek ječmene. Jaké podmínky (metodiku) používá VÚPS pro stanovení klíčivosti sladovnického ječmene?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

24. 4. 2019